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Abstrakt

Tato práce se zabývá pojmem katharsis v klasické řecké tragédii. V první části sleduje

historický kontext tohoto pojmu především v Platónově díle a později se věnuje hlavně

Aristotelovi. Podrobně se zabývá Aristotelovou Poetikou a Politikou, což jsou jediná díla, kde

Aristotelés katharsis zmiňuje. Po průzkumu Aristotelových textů práce představuje škálu

interpretací, které během století vznikly, prozkoumává je a vyvozuje základní porozumění

katharsis. Drtuhá část studie se snaží nalézt katharsis ve vzorku dochovaných tragédií

hlavních řeckých tragických autorů. Rozebírá tragické povahy, zápletku a tragické emoce (tj.

strach a soucit). Cílem pak je srovnání Aristotelovy teorie a praxe tragických básníků, kteří

žili o století dříve, než vznikla tato teorie. V neposlední řadě práce nakonec hodnotí výsledky

tohoto přístupu k teorii Aristotelovské katharsis.

Klí čová slova: Aristotelés, drama, katharsis, literární teorie, mimesis, řecká klasická tragédie

Abstract: This paper is focused on the concept of catharsis in classic Greek tragedy. In the

first part, it traces historical context of this term particularly trough the work of Plato; and

later, the main effort is devoted to Aristotle. It looks closely in Aristotle's Poetics and Politics,

which are the only works where he mentions catharsis. After research of the Aristotle's texts,

the study presents variety of interpretations that have arisen over centuries, examines them

and derives an elementary understanding of catharsis. The second part of this work tries to

trace catharsis in a sample of preserved tragedies of main Greek dramatists. It investigates

tragic characters, plot and tragic emotions (i.e. pity and fear). The scope is to compare the

Aristotle's theory and practice of dramatists, who lived one century before the theory had

rised. Last but not least the study concludes by bringing forward an evaluation of this

approach to the theory of Aristotelian catharsis.

Keywords: Aristotle, catharsis, classic Greek tragedy drama, theory of literature, mimesis
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I. Úvod

Pojem katharsis, který se objevuje v Aristotelově Poetice v definiční větě žánru

tragédie, svou nejasností již mnoho století provokuje četné badatele k různým teoretickým

konceptům, které se pohybují hned mezi několika sémantickými póly – od fortitudální

koncepce přes moralistní, od didaktické ke strukturální, od emoční ke kognitivní; a bylo by

samozřejmě možné nalézt i další sémantické perspektivy. Naším cílem však není ani tak

doplnit či rožšířit spektrum již existujících teorií, jako spíše obrátit pozornost především

k materiálům, z nichž mohl čerpat sám Aristotelés a na nichž tedy mohl svou teorii katharsis

stavět.

Badání ohledně významu pojmu katharsis se opírá zejména o samu Poetiku, která však

k jeho rozluštění mnoho indícií nedává, a proto mohlo vzniknout mnoho velmi rozdílných

teorií. Jisté zpřesnění přineslo kritické srovnání s dalšími Aristotelovými texty, k čemuž záhy

přistoupil i rozbor ostatních teoretických textů z jeho doby. Náš pokus, tak jako již učnili jiní

badatelé, se bude kromě všech těchto pramenů opírat i o tragédie samé.

Je ovšem nutné přihlédnout k faktu, že se bádání, které míří tímto směrem, ocitá

v oblasti plné trosek. Z několika set tragédií, které v antickém Řecku vznikly, se do dnešní

doby dochovalo jen několik desítek, a ani k literárně-teoretickým pracím Aristotelových

předchůdců a současníků nebyla historie o mnoho shovívavější. Přes tato úskalí, která se

dotýkají takřka veškerého badání v klasické filologii, se stal průzkum tragického umění Řeků

klasické doby z úhlu Aristotelovy koncepce pro mě natolik lákavým, že jsem se rozhodl

stopovat katharsis přímo v antických tragédiích, a na základě takto vedeného průzkumu se

pokusit najít přístup k osvětlení teorie katharsis.

Výše uvedené dává tušit, že tato práce si zvolila metodu určitého hermeneutického

kruhu. Na základě předporozumění pojmu katharsis se budeme snažit vyhledat jeho aplikace

ve vybraných textech. Na základě textové analýzy bychom pak měli dospět k teoretickým

výsledkům, které zpětně upřesní náš pohled na výchozí pojem. Je ovšem třeba zdůraznit, že

tragédie, které se nám dochovaly, nejsou v žádném případě výsledkem Aristotelovy normy,

nýbrž že jí předcházely. Proto, když zde mluvíme o aplikacích, pohybujeme se v oblasti

literární teorie, a nikoli historie. Nehledáme totiž prvky, kterými Aristotelés ovlivnil klasickou

tragédii, ale prvky, kterými tragédie ovlivnila jeho, respektive naše čtení antických tragédií.

Zvolená metoda rozděluje tuto práci na dvě hlavní části. První z nich je především

teoretická a snažíme se v ní získat výše zmíněné předporozumění. Zabývá se pojmem

katharsis před Aristotelem, v jeho době a především pak v jeho vlastním díle. Získaný
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historický kontext nás vede k interpretacím, které se kolem katharsis vytvořily. Budeme

přitom samozřejmě vycházet nejen ze studia pramenů, ale i z řešení zkoumaných otázek

v sekundární literatuře. Budeme se snažit zaujímat stanovisko především k novějším

publikacím, přičemž neopomineme ani některé práce starší, které také obsahují mnoho

cenných podnětů. Prostor práce však nedovoluje vypočítávat všechny možné interpretace ani

se zabývat jejich historickým vývojem. Jako přínosnější se jeví uvést spíše jejich hlavní typy

a s nimi nadále pracovat. Teoretické přístupy pak budou konfrontovány s textovou evidencí,

z které v nemalé míře vycházejí, a to především Platónovy Ústavy, Aristotelovy Poetiky,

Politiky a Rétoriky. Závěrem první části práce je nalezení kýženého předporozumění

Aristotelovu pojmu katharsis jako určitého emocionálně-kognitivního procesu, který pracuje

především s emocemi strachu a soucitu na základě strukturálních vlastností dramatu a

vlastností dramatických povah. Porozumění těmto emocím je v této práci vyvozováno

především z Aristotelovy Rétoriky. Strukturální vlastnosti a charakteristika povah jsou pak

dohledávány na základě požadavků a doporučení z Poetiky.

Získaný výsledek dovoluje rozvinout druhou stěžejní část, kde je naše

předporozumění přezkoumáváno na vybraném vzorku z řeckých tragédií. Omezený prostor

této práce neumožňuje zahrnout do průzkumu všechny dochované tragédie, byť by to

samozřejmě bylo ideální. Věřím ovšem, že i reprezentativně vybraný vzorek může mnohé

prokázat.

Primárním předpokladem a zároveň cílem této práce je doložit, že Aristotelés

nepřichází s pojmem katharsis ex nihilo jako s jakousi novou normou pro tragické umění.

Tento koncept již v jeho době existoval, nicméně Aristotelés ho jako první v takové míře

uvedl do reflexe tragédie. Budeme se snažit ukázat, že Aristotelova katharsis je pro řeckou

tragédii typická a snad i nějakým způsobem určující.

Chtěl bych nakonec poděkovat především vedoucí své práce Mgr. Sylvě Fischerové

Ph.D. za její velkou trpělivost a mnoho věcných poznámek, své ženě za povzbuzování

a v neposlední řadě knihovnám a jejich pracovníkům za vytrvalý přísun potřebných publikací.
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II. Katharsis u Aristotela

2.1 POETIKA JAKO LITERÁRNÍ V ĚDA
Počátky reflexe řecké literatury se zprvu rozvíjí především v historiografii a filosofii.

Za její výchozí bod lze považovat ostré moralistní výpady Xenofana1 a Herakleita2 proti

Homérovi kolem roku 500 př. n. l. Platón později v Ústavě3 mluví o dávném sporu poezie a

filosofie. V 5. století nabývá literární kritika díky sofistům vědečtějšího charakteru, přesto

morální kritérium zůstává nadále pro ni velmi významné. Další vývoj souvisí s kulturně-

politickou situací. Spolu s nárůstem významu rétoriky totiž začíná i dosud nebývalý zájem o

jazyk a literaturu. Objevují se první teoretické koncepty, které se literaturou sice zabývají,

nicméně jejich primární význam má těžiště stále spíše v oblasti filosoficko-etické, pročež na

literaturu pohlížejí právě z tohoto hlediska. Tím, kdo literární vědu jako samostatný obor

bádání založil, byl až Aristotelés. Podařilo se mu integrovat a přepracovat náhledy předchozí

tradice takovým způsobem, že je dodnes jednou z nejvýznamnějších postav západní literární

teorie.

Přesto je Aristotelovo dílo plné nejasností. Řecké antické dědictví se zachovalo ve


[…]


právě v něm je skryta kvalita dramatu. Je to vrcholný okamžik zvratu, kdy naprostá zkáza

rodu Atreovců je pouze jediný krok od uskutečnění a jen Pyladovo náhlé vnuknutí přivede

Ifigenii k následnému poznání díky přečtení dopisu. Okamžik zkázy a spásy se zlomí v tomto

jediném nápadu. Nicméně strach a soucit tvoří i nadále tkáň následných událostí. Jak málo by

stačilo, aby Thoás prohlédl lest Ifigenie. Jak málo chybělo, aby Taurové zabránili

sourozencům v odplutí. A když se již domníváme, že vše dobře dopadlo, naprosto

nepochopitelně znovu zasahují bohové. Poseidón vzedme vlnu, která zvrátí cíle uprchlíků,

zdají se být ztraceni, a vtom Athéna přináší mír. Dávný rozkol mezi Řeckem a barbary je

překlenut skrze dlouhé, avšak zbožné utrpení a oběť posledních Atreovců. A bohové tuto
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smysluplnost utrpení svými činy a slovy stvrzují. Je nalezena nová rovnováha, která dalece

překonává částečnost lidské představivosti.

Libor Duchek Katharsis v řecké tragédii

70

IV. Závěr

Z výše uvedených rozborů vyplývá hned několik podstatných rysů katharsis. Za prvé

v tragédiích nenacházíme pouze aristotelovskou katharsis, ale je promíšena s katharsis

i z jiných sémantických okruhů (například náboženská katharsis v dramatech o Orestovi). Za

druhé, pokud jsme definovali katharsis jako určitý kognitivně-emocionální proces, nelze

přesně vymezovat místa, v kterém bodě dramatu právě je a kde není. K opačnému chápání

vede relaxační koncept, který svádí k představě, že v katharsis dochází k jakémusi

uvolňujícímu výdechu, kterým pomíjí veškeré napětí. Katharsis je skrze emoci strachu

s napětím sice svázána, ale zároveň díky vazbě na soucit jím není determinována. Pokud by

tomu tak bylo, pak by se v Choéforách katharsis projevovala jen po velmi malý úsek druhé

části dramatu a zbývající části by byly dramaticky nesmyslné.

V dramatech, která byla výše zkoumána, jsme rovněž nenalezli doklady, že by autoři

pracovali s tragickou katharsis vědomě. Konečně i u Aristotela lze vidět postoj, který

nasvědčuje tomuto stanovisku. Aristotelés neměl ke klasickým tragédiím neutrální přístup,

naopak některé chválí a jiné používá jako odstrašující příklady. Ačkoliv tragické umění

v klasické době nemělo asi vůli podřídit se filosofii či jinému oboru, nemůžeme pominout, že

tragédie jako integrální žánr přebírala inspiraci z mnoha oblastí lidské činnosti, včetně

filosofie. Přes tento pravděpodobně odměřený přístup k filosofii je pozoruhodné, jak proces

katharsis jednotlivé tragédie spojuje. Z výše uvedeného vzorku nelze dokonce říct o jediné

tragédii, že by postrádala tragickou katharsis v podobě, kterou můžeme z Aristotela

vyvozovat.

Z našeho průzkumu dále vyplývá, že tragédie pracují s mnoha dalšími emocemi kromě

strachu a soucitu. Velmi často jde o emoce, které by Aristotelés ve svém ideálním typu

tragédie raději neviděl (jako například vyděšení, znechucení apod.). Přesto se zdá, že právě

emoce strachu a soucitu jsou pro chápání žánru tragédie klíčové, respektive že tento

Aristotelův model je pro řecké drama příhodný a nosný. Uvědomme si, že Aristotelés patřil na

rozdíl od Platóna ke generaci, která si tragédie četla, a často se tak setkávala s díly již

zemřelých autorů. Ostatně proto je zřejmě u Aristotela zanedbán význam těch složek tragédie,

které nemají na psanou verzi vliv. Zdůraznění strachu a soucitu vůči jiným emocím je třeba

přisuzovat i těmto okolnostem.

Viděli jsme také, že charaktery hlavních postav nemusí v sobě nutně nést vadu

(hamartia), která přivodí postavě utrpení (pathos). Velmi dobře je to vidět například

v Oresteii. Dokonce pro drama není ani nutné mít hlavní postavu. V klasickém řeckém
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dramatu je pravidlem spíše opak. Snad právě proto pozdější vývoj dramatu tento rys nijak

přísně nedodržoval, aniž by umenšoval působnost tragédie. Důležitější se ukázalo být ohnisko

pozornosti, které se sice snadno vytvoří pomocí zdůrazněné role jedné postavy, přesto existují

mnohé další cesty, jak s tímto ohniskem pracovat. Konečně i rozebíraná dramata tuto pestrost

zacházení s ohniskem vykazovala.

Dále se z našeho rozboru zdá, že Aristotelés v Poetice zanedbal význam lyrických

pasáží a zpěvu, které jistě na diváka působily velmi silně a docházelo k zajímavému míšení

hudební a tragické katharsis. Stejná výtka by šla učinit i co se týče výpravy. To, jak bylo již

výše zmíněno, lze přičítat změněnému způsobu recepce díla v období helénismu. Konečně na

obhajobu Poetiky je na místě říct, že to podstatné, byť ne dotažené do detailu, Aristotelés

vymezil. Vezmeme-li dále v úvahu fragmentárnost a pravděpodobnou nedokončenost spisu,

jsou tyto výtky možná plané.

Závěrem si tedy dovoluji tvrdit, že Aristotelés si tragickou katharsis nevymyslel jako

apriorní normu, ale a posteriori ji vyzdvihl jako podstatný rys tragédie a dle svých schopností

se v Poetice pokusil podtrhnout ty normy a požadavky,208 které katharsis v tragédii vytvářejí

a podporují.

208 Poet. 1451a; Poet.1452a, Poet. 1450a

Libor Duchek Katharsis v řecké tragédii
