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Téma, které si diplomand zvolil pro svou diplomovou práci, je velmi široké a

komplexní: ostatně už sám fenomén řecké tragédie je komplexní sám o sobě a byl

podroben – a je znovu podrobován – rozmanitým výkladovým strategiím, v široké

škále od textového zkoumání, přes kontext nábožensko-rituální, sociálně-politický a

filosofický až po interpretace ukotvené na teatrologické bázi a zahrnující přístupy

zabývající se specifičností divadelního prostoru, rolí hudby atp.

Jako užší téma svého tázání si diplomand vybral koncept, který vyvolal mnohačetné

kontroverze, a to z řady důvodů. Je jím koncept katharze.

Autorova strategie je vcelku jednoduchá: nejprve hodlá představit a pokud možno

objasnit pojem katharze, a to nikoli pouze na základě dvou dochovaných pasáží z

Aristotelova díla, a to z Poetiky a Politiky, kde je tento pojem blíže představen, ale

také na základě Aristotelových rozborů jednotlivých afektů, zejména strachu a

soucitu, jak je Aristotelés předkládá v Rétorice. Za užití sekundární literatury pak

usiluje charakterizovat tento pojem právě v jeho komplexnosti: jakožto koncept

pocházející z různých prostředí, z lékařského stejně tak jako z náboženského; činí tak

za pomoci sekundární literatury, zastoupené odpovídajícím a vcelku přehledným

způsobem.

Po této pojmové přípravě postoupí autor dále: jeho další krok představuje pokus

vyzkoumat, jakým způsobem katharse – tak, jak byla definována a objasněna v první

části práce – funguje v dochovaných tragédiích. Dočteme se sice, že ideální by bylo

učtnit tak u všech tragédií, ale to je samozřejmě v omezeném rámci práce

neuskutečnitelné, tudíž diplomand vybere vždy jedno dílo od každého tragika. V

případě Aischylově je to trilogie Oresteia, v případě Sofokla Oidipus král, u Eurípida

Ífigenie v Tauridě; vždy je pak zkoumána přítomnost či nepřítomnost, resp.

fungování katharse v jednotlivých tragédiích. Podrobné opisy děje uvedených

tragédií jsou uvedeny v závěru jakožto appendix práce.

Už z takto představeného zadání je zřejmé, že se jedná o projekt velmi náročný, a

přitom vystavený už od počátku mnoha námitkám: dvojí komplexnost, komplexnost

tragédie jako žánru stejně jako komplexnost konceptu katharse /přičemž jedno jistě

podstatně souvisí s druhým/ jako by se navzájem umocňovaly a ztěžovaly své vlastní

uchopení.

Ve prospěch diplomanda je třeba říci, že se zejména v první části práce snaží o

nasvícení otázky způsobem výše uvedeným, tzn. za užití Aristotelovy „afektologie“

ze druhé knihy Rétoriky, stejně jako v kontextu dosavadní tradice /zejména Platón,

ale také Gorgiás/, je představen také odlišný kontext uvedený v Politice a poukazující

zejména na náboženskou, ale i lékařskou tradici, a autor sám na komplexnost

zkoumaného fenoménu opakovaně poukazuje.

Druhou část práce považuji osobně za slabší a diplomandův přístup zde za poněkud

problematický; není totiž zcela jasné, jakým způsobem v jednotlivých tragédiích

rozpoznávat existenci či neexistenci katharze a její působení. S tím poté souvisí i

problematické vyhodnocení celého snažení, tzn. diplomandův jednoznačný závěr, že

katharze byla na základě evidence alespoň několika tragédií prohlášena za

Aristotelem vynalezenou nikoliv aposteriori, ale existující už apriori, přičemž

Aristotelés ji v Poetice – „dle svých schopností“ /sic!/ reflektoval.

Pokud je tento posudek psán kritičtějším způsobem, než tomu bývá u posudků

vedoucích diplomových prací zvykem, je tomu tak proto, že na jisté slabiny a nešvary

byl diplomand upozorňován opakovaně v průběhu ne zcela krátkého časového úseku,

během něhož byla práce napsána a poté dále upravována; a jakkoli bylo k leckterým

připomínkám přihlédnuto, zůstala v práci jak určitá po mém soudu základní

metodická nejasnost, tak také další nešvary: podivné, mnohdy krkolomné až

nesrozumitelné formulace; občasná zkratovitost uvažování a s ní související

tezovitost; není také jasné, proč v textu nacházíme opakované citace textů ze

sekundární literatury v originále pod čarou, přičemž v textu čteme český překlad, atp.

Přes uvedené výhrady se domnívám, že v průběhu času se diplomandovi podařilo

zdolat největší nešvary i nepřesnosti, které se v textu nacházely. Po mém soudu jasně

prokázal, že je s to pracovat s primární i sekundární literaturou, stejně jako citovat

uvedené zdroje. A stejně tak je s to vymezit si téma tázání a poté se k němu

vztáhnout; má hlavní výtka spočívá v jednoduché myšlence, že způsoby zaostření,

které jsou v rámci takto obsáhlého tématu nezbytně nutné, nebyly zvoleny šťastně.

Také větší skromnost a menší kritika do řad zkoumaných autorit by autorovi slušela

více.

Přes všechny uvedené výhrady soudím, že práce splňuje nároky na diplomovou práci

kladené, a doporučuji ji k obhajobě.
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